
     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
SECONDA EDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA DELLO SPOKE 4 “VIRTUAL TECHNOLOGIES FOR 
MUSEUMS AND ART COLLECTIONS” DEL PARTENARIATO ESTESO CHANGES “CULTURAL HERITAGE 
ACTIVE INNOVATION FOR SUSTAINABLE SOCIETY” – PE_00000020 A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – 
COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL'IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU (CUP J33C22002850006) – Approvazione atti 
 

 

Visto  il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15/03/2022 di emanazione di un Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
“NextGenerationEU”; 

 

Visto  il Decreto Direttoriale del MUR n. 1560 del 11/10/2022 e relativi allegati con cui 
viene finanziato il Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo CHANGES - 
“CULTURAL HERITAGE ACTIVE INNOVATION FOR SUSTAINABLE SOCIETY” (codice 
PE00000020) relativo alla tematica 5. “Cultura umanistica e patrimonio culturale 
come laboratori di innovazione e creatività” con un finanziamento complessivo pari 
a 115.900.000 euro di cui 20.900.000 euro destinati ai Bandi a Cascata; 

 

Considerato che l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 5 dell’Avviso pubblico n. 341 del 15/03/2022, partecipa all’attivazione dei 
“Bandi a Cascata”; 

 

Richiamata la propria Disposizione del Direttore Generale Rep. 3126/2024, Prot. n. 142081 del 
22/05/2024 con cui è stata emanata la seconda edizione del bando pubblico per 
l’erogazione di finanziamenti a cascata nell’ambito dello Spoke 4 “Virtual 
technologies for museums and art collections” del Partenariato CHANGES 
finanziato dall’Unione Europea – “Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – 
M4C2 – Investimento 1.3; 

 

Visto il Provvedimento Dirigenziale Rep. n. 4515/2024 Prot. n. 211749 del 24/07/2024 
con cui è stata nominata la Commissione di valutazione per il bando sopracitato; 

 

Visti i verbali della Commissione valutatrice di cui sopra, redatti in adunanza in data 
01/08/2024 (Rep. n. 4262/2024 Prot. n. 223884 /2024 del 02/08/2024); 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it


     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

DISPONE  
 
Art. 1 – di approvare gli atti della Commissione di valutazione citata in premessa. 
 
Art. 2 – di approvare le seguenti graduatorie di merito: 
 

TEMATICA 9  

Acronimo 
Proposta 

Soggetti Proponenti Punteggio Graduatoria Esito 

MUSAD 
- Glossa srl 
- Università degli studi di Napoli L’Orientale 
- Tecno Art Srl 

91 1 
Idonea e 

Finanziata 

VIRTUS-AI 
- mediaGEO 
- Xenia Progetti 
- Politecnico di Torino 

87 2 Idonea 

AV 
- Fifth Ingenium 
- GAV Projects Srl 
- Adapta Studio Srl 

79 3 Idonea 

IN-MUSE 
- Istemi S.R.L. 
- Wired enterprise 

75 4 Idonea 

DHaRMA  
- ACSoftware Srl 
- Università degli Studi di Ferrara 

74 5 Idonea 

MODIART 
- Centrica Srl 
- Tab Consulting 

64 6 Idonea 

 
 
 

Il Direttore generale 
Dott.ssa Sabrina Lucarini  

(firmato digitalmente) 

 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it

		2024-08-02T16:41:14+0000
	Sabrina Luccarini




